Gabinete do Vereador Ranilson Santos

                   REQUERIMENTO/2022 (REITERANDO)

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, ao secretário de Desenvolvimento

Econômico, Turismo e Economia Criativa, André Teixeira Filho, extensivo ao secretário da

Fundação de Cultura de Caruaru, Rubens Júnior para que viabilizem a criação de uma feira

cultural próximo ao CAT (Centro de Atendimento ao Turista), no bairro Alto do Moura, neste

município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Esta propositura reitera os requerimentos de Nº 650/2021. Justificamos nosso pedido tendo

em vista que, uma feira cultural possibilita o incentivo do artesão, também de estudantes e não

artesãos despertando a curiosidade em desenvolver a produção do artesanato. Uma feira cultural é

também uma forma de economia criativa, sendo extremamente importante analisando a necessidade

de incentivo a arte.

Diante do exposto esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas.

Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru, ao Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo

e Economia Criativa, extensivo a Fundação de Cultura de Caruaru e à imprensa credenciada.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2022.

                                                  RANILSON DOS SANTOS
                                                                   Vereador de Caruaru-PE

		2022-02-24T10:11:54-0300
	Vereador Ranilson dos Santos